
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

 ORIGINALE  COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 318 del 11-06-2023 R.I. n. 127 del 11-06-2023

Oggetto:
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO 
RENDICONTATORE 50 % NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI 
NEL PNRR - PROFESSIONISTA JUNIOR - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE E SCHEMA DI CONTRATTO

CIG:

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore 
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTO il Decreto del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19/12/2022, con il 
quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2023 i termini per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;
VISTA la circolare F.L. n. 128/2022, con la quale il Ministero dell'Interno - Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale ha comunicato che 
la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025", pubblicata nella 
Gazzetta ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 
2022, all'articolo 1, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli 
enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.";
VISTO il Decreto del 19 aprile 2023, pubblicato sulla G.U. n. 97 del 26/04/2023, con il 
quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/05/2023 i termini per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;
VISTO il Decreto del 30 maggio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 126 del 31/05/2023, con il 
quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/07/2023 i termini per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;
PREMESSO CHE :



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 03/11/2022 - è stato approvato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 – 2022/2024 il quale 
contiene, tra gli altri, la programmazione triennale di personale;

- con delibera della G.C. n. 16 del 17/02/2023 sono state apportate modifiche e integrazioni alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023/2025;

- nel suddetto piano, così come modificato, è stata prevista, nell’annualità 2023, la copertura di n. 
1 posto di Istruttore Direttivo, attraverso il conferimento di incarico dirigenziale a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, con decorrenza 01.03.2023 
per un periodo di trentasei mesi;

PRESO ATTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 199/2010 e s.m.i, all’art. 13 disciplina le modalità 
di conferimento degli incarichi ai sensi del novellato art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021; 
VISTO in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale 
ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per 
cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata 
qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui 
al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi; 
VISTO l’articolo 11 comma 2 del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 che prevede: "Le risorse finanziarie per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ripartite tra le 
amministrazioni interessate non utilizzate in quanto superiori a quelle impegnate nei 
contratti stipulati con i vincitori del Concorso Coesione, possono essere destinate dalle 
predette amministrazioni per stipulare contratti di collaboratone ai sensi dell'articolo 7, 
commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica”;
VISTO in particolare  il  comma  5  dell'art.  31-bis  citato,  che dispone, al fine del 
concorso alla copertura dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti per  le  assunzioni con contratto a tempo determinato  di  personale  con  qualifica  
non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del 
medesimo art. 31-bis, l'istituzione  di  un  apposito fondo nello stato di previsione del 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ministero dell'interno,  con  una dotazione di 30 milioni di euro annui per  ciascuno  degli  
anni  dal 2022 al 2026 e la ripartizione di tali risorse tra i comuni attuatori dei progetti  
previsti  dal  PNRR  con  decreto  del  Presidente  del Consiglio dei ministri, adottato su  
proposta  del  Ministro per  la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell'interno  e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la  Conferenza Stato -
città ed autonomie locali, sulla base del  monitoraggio  delle esigenze assunzionali.
VISTO che:
- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 43 del 20/02/2023 il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri che sancisce il riparto del fondo, previsto dall’art. 
31-bis, co. 5 del DL 152/2021, per le assunzioni di personale a tempo determinato fino 
all'anno 2026;

- questo Comune in quanto soggetto attuatore di progetti PNRR risulta beneficiario delle 
risorse per l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo determinato e parziale da 
inquadrare nella categoria D – Esperto in contabilità pubblica e rendicontazione dei 
fondi europei;

DATO ATTO:
- che con avviso di interpello interno, in atti registro pubblicazioni n. 194 del 28/02/2023, si 

informava il personale dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura 
per l’affidamento dell’incarico di che trattasi;

che l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato avviso 
nessuna candidatura è pervenuta, appurando pertanto l’indisponibilità e l’impossibilità di 
utilizzare le risorse di personale interno per l’ambito di competenza ed esperienza 
ricercato;
VISTA la propria Determina n. 63 del 14/03/2023 di approvazione del bando di selezione 
pubblica e del Modello di domanda, avente ad oggetto la Selezione di n. 1 esperto per il 
conferimento di incarico di rendicontatore al 50% per l’attuazione degli interventi di cui al 
PNRR del Comune di Santa Severina;
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
DATO ATTO che:
- il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web del 

Comune di Santa Severina in data 14/03/2023, con scadenza prevista per il 30 marzo 
2023;

DATO ATTO altresì che il Servizio Affari Generali:  
- ha provveduto a nominare la Commissione esaminatrice con determinazione del 

Responsabile 75 del 04.04.2023;
- ha effettuato l’esame preliminare delle domande e con determinazione del Responsabile 

n. 80 del 12/04/2023 ha approvato l’elenco dei candidati ammessi alla successiva fase di 
valutazione da parte della Commissione esaminatrice;

ATTESO CHE la procedura selettiva si è svolta regolarmente e precisato in particolare 
che nella giornata del 26 aprile 2023 alle ore 11:30 si è svolta la fase a) ad oggetto la 
valutazione dei titoli e del curriculum vitae e nella giornata del 05 maggio 2023 alle ore 
10:30 si è svolta la fase b) del colloquio; 
ATTESO altresì che la Commissione Esaminatrice ha concluso tutti gli adempimenti 
inerenti la procedura selettiva ed ha provveduto alla consegna al Servizio Affari Generali di 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

tutti gli atti della selezione, in particolare i seguenti verbali:  
- verbale n. 1 del 26/04/2023 con il quale è stata insediata la commissione e si è 

proceduta alla : Fase a) Valutazione dei titoli e del C.V. dei candidati ammessi;
- verbale n. 2 del 05/05/2023 con il quale si è proceduto alla fase b) di svolgimento 

colloquio e formulazione graduatoria  finale;
VISTA la graduatoria finale allegata al Verbale n. 2/2023 della Commissione Esaminatrice 
resa nota mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Santa Severina 
www.comune.santaseverina.kr.it nella home page, nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso e all’albo pretorio on line;
ESAMINATI i suddetti verbali ed accertata la regolarità nonché la rispondenza della 
procedura selettiva alla normativa legislativa e regolamentare; 
RITENUTO pertanto di approvare i verbali n. 1 e 2 della Commissione Esaminatrice della 
selezione in oggetto e di approvare, conseguentemente, la seguente graduatoria finale di 
merito degli idonei di cui al verbale n. 2 del 05/05/2023:

N. NOMINATIVO CANDIDATO ESITO

1 Galasso Daniela VINCITORE

2 Vigna  Angela IDONEO

PRESO ATTO CHE, in base all’art. 4 dell’avviso di cui all’oggetto “Il Responsabile del 
Settore, nel quale è inserito il Servizio del Personale, verificata la legittimità della 
procedura, adotta il provvedimento di approvazione degli atti di selezione e della 
graduatoria finale;
ATTESO CHE per effetto di tale graduatoria è risultato VINCITORE della selezione in 
oggetto il candidato Daniela GALASSO;
ACCERTATO CHE tutte le operazioni sopra descritte sono state svolte regolarmente, nel 
rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Santa Severina, nonché del vigente Regolamento 
comunale sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione;
RITENUTO dover provvedere alla nomina del vincitore della selezione in oggetto, 
stipulando un contratto di lavoro a tempo parziale e determinato per la  durata 25 mesi, in 
deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art.1 comma 178 della legge di bilancio 2021 
(legge n°178 del 30 dicembre 2020); con oneri a carico della disponibilità del Programma 
Operativo Complementare al programma operativo nazionale Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020; 
ATTESO che il Comune di Santa Severina, per le annualità 2022 -2023-2024, è risultato 
beneficiario di un contributo per costo annuo del personale, comprensivo degli oneri 
riflessi a carico delle amministrazioni e di una quota forfettaria del trattamento economico 
accessorio, finalizzato alla copertura dell’onere sostenuto per le assunzioni di cui all’art.31 
bis, comma 1, del D.L 6 novembre 2021 n.152;
 VISTO l’art.3 comma 2, del D.L 22 aprile 2023, n.44 il quale prevede che le risorse 
relative all’annualità 2022, derivanti dal fondo istituito dall’art.31 bis, comma 5, D.L 6 
novembre 2021 n.152, assegnate ai comuni beneficiari individuati nel predetto DPCM del 
30-12-2022, possono essere utilizzate nell’anno 2022, per la medesima spesa del 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

personale nell’anno 2023;
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento in oggetto trova 
copertura nel fondo istituito ai sensi dell’art.31 bis , comma 5, D.L. 6 novembre 2021, 
n.152;
PRECISATO che ai sensi dell’art.31 bis, comma 1, D.L 6 novembre 2021, n.152 la spesa 
di personale oggetto della presente non rileva ai fini dell’art.33 del D.L 30 aprile 2019, n.34 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n.58, e dell’art.1, comma 557 e 
562 della Legge 27 dicembre 2006, n.296;
VERIFICATO CHE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale, della sottoscritta all’adozione del presente atto;
DATO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis d.lgs. 267.2000
RITENUTO di procedere in merito;
VISTI :

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.P.R. n. 487/1994;
- la L. n. 108 del 29 luglio 2021;
- la L. n. 113 del 06 agosto 2021;
- la L. n. 79 del 29 giugno 2022;
- le linee guida per il conferimento degli incarichi per il lavoro autonomo allegate alla Circolare 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; -
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; -

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare tutti gli atti, elaborati e documentazione della selezione pubblica per il 
conferimento di incarico di lavoro di 1 ESPERTO RENDICONTATORE 50% – profilo 
JUNIOR - per l’attuazione degli interventi ricadenti nel PNRR, a titolarità del Comune 
di Santa Severina;

3. Di prendere atto dei verbali della Commissione Esaminatrice della suddetta selezione 
e conservati in atti, come qui di seguito dettagliati:  

- verbale n. 1 del 26/04/2023 con il quale è stata insediata la commissione e si è 
proceduta alla: Fase a) Valutazione dei titoli e del C.V. dei candidati ammessi;

- verbale n. 2 del 05/05/2023 con il quale si è proceduto alla fase b) di svolgimento 
colloquio e formulazione graduatoria finale;

4. Di approvare la graduatoria finale della selezione in esame, giusto verbale della 
Commissione Esaminatrice n. 2 del 05/05/2023 e che di seguito si riporta:

N. NOMINATIVO CANDIDATO ESITO



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Galasso Daniela VINCITORE

2 Vigna Angela  IDONEO

5. Di dare atto che la graduatoria finale in oggetto è stata resa nota mediante 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Santa Severina 
www.comune.santaseverina.kr.it nella home page, nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso e all’albo pretorio on line e che tale pubblicazione 
ha valore di notifica a tutti gli effetti e nei confronti di tutti i candidati.

6. Di nominare vincitore della selezione pubblica per titoli e colloquio per n. 1 esperto 
rendicontatore 50 %, nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – profilo junior, la 
dr.ssa Daniela GALASSO;

7. Di stabilire che la costituzione del rapporto di lavoro avrà decorrenza giuridica ed 
economica a far data dalla sottoscrizione del contratto e per la durata di (25) mesi;

8. Di precisare che al professionista selezionato viene conferito un incarico di lavoro  
subordinato a tempo determinato, disciplinato da apposito contratto individuale di 
lavoro, in allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, che dovrà 
essere sottoscritto per accettazione nel termine assegnato dall'Ente;

9. Di dare atto che:
-  la stipula del contratto è subordinata alla presentazione da parte del professionista 

selezionato della dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e smi, 
riguardante l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e/o incompatibilità ostative al 
conferimento e all’espletamento dell’incarico;

-  qualora sia accertata, anche in corso di svolgimento dell’incarico, la sussistenza di una o 
più ipotesi ostative al conferimento e/o all’espletamento dell’incarico stesso, quest’ultimo 
verrà revocato, ferma restando la facoltà per il Comune di Santa Severina di richiedere il 
risarcimento per l’eventuale danno subito nonché ogni altra responsabilità gravante sul 
dichiarante;

-  l’efficacia del contratto è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge da 
parte degli organi di controllo, nel caso in cui le suddette verifiche abbiano esito non 
positivo, il contratto si risolverà con effetto retroattivo alla data di sottoscrizione e nulla sarà 
dovuto all’esperto né potrà essere dallo stesso preteso al riguardo;

10. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura 
finanziaria del Bilancio preventivo 2023-2025, annualità 2023 e che per gli anni 
successivi la spesa sarà automaticamente imputata nei conti previsti per la spesa 
del personale;

11. Di evidenziare che:
-  gli oneri connessi alla stipula del contratto di lavoro, pari ad euro 19.000,00 

omnicomprensivi annui, trovano integrale copertura a valere sui fondi PNRR;
-  il contratto di lavoro  è subordinato e vincolato al trasferimento delle somme necessarie 

da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;

12. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147 -bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da  parte del Responsabile del Settore;

13. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.

14. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Dott. Salvatore Giordano;

15. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento;

16. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi e su amministrazione Trasparente – sezione Bandi e Concorsi ai sensi 
del D.Lgs.n. n. 33/2013 e s.m.i.;

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 318 del 11-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Attestato di Pubblicazione

N° 811
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    27-06-2023   .

LI,      12-06-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)


